Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 119/2021

Solicita informações a respeito do Proces-
so Seletivo Público nº 003/ 2019 realizado
pela Prefeitura Municipal de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que no ano de 2019 a Prefeitura
da São Roque realizou o Processo Seletivo Público nº 003/2019, com vistas a
formação de cadastro de reserva e contratação de Agentes Comunitários de
Saúde para atuarem nas regiões de Maylasky, Carmo, Villaggio Emilia, Goianã,
São João Novo e Saboó.

O cargo de Agente Comunitário de Saúde é ex-
tremamente importante dentre da estrutura pública de saúde, sendo persona-
gem fundamental da cadeia de Atenção Primária, já que é ele quem está mais
próximo dos problemas que afetam a comunidade.

Nesse sentido, é importante que saibamos se
os servidores que atualmente ocupam o referido cargo estão em numero sufici-
ente e necessário para atender as demandas da população e se o Processo Se-
letivo nº 003/2019 cumpriu seus objetivos em relação a contratação de agentes
para as Comunidades em que o trabalho se faz mais necessário.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantos candidatos foram convocados até
o presente momento para cada um dos cargos oferecidos através do Processo
Seletivo Público nº 003/2019?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

2. Encaminhar a lista com os nomes classifi-
cados, especificando os já convocados em cada um dos cargos oferecidos, a
data de convocação, bem como especificar em qual boletim eletrônico ou publi-
cação em jornal a convocação e eventual contratação foi registrada por parte
da Prefeitura Municipal.

3. Atualmente todos os cargos de Agente Co-
munitário de Saúde existentes estão devidamente preenchidos?

4. Os referidos cargos são em quantidades
capazes de atender as necessidades das populações de cada uma das unidades
de saúde?

5. A prefeitura pretende convocar mais algum
candidato para algum dos cargos constantes do Processo Seletivo Público nº
003/2019?

6. Qual a validade do referido Processo Seleti-
vo, e qual o prazo de prorrogação possível?

7. Enviar cópia do Edital do Processo Seletivo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
12 de maio de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/05/2021 - 13:31 5321/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Solicita informações a respeito do Processo Seletivo Público nº 003/2019 realizado pela Prefeitura Municipal de São Roque.
	Excelentíssimo Senhor Presidente,

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M8D7E6S1X8C0Y7Y2
		2021-05-14T10:35:56-0300

		2021-05-14T10:35:56-0300